— 1 —

丽水市发展和改革委员会文件

丽发改综合〔2026〕21号

丽水市发展和改革委员会关于印发
《开门稳增长“浙丽十条”实施方案》的通知

市级有关单位，各县（市、区）发改局：

《开门稳增长“浙丽十条”实施方案》经市政府第 91次常

务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

丽水市发展和改革委员会

2026年 2月 3日

— 2 —

开门稳增长“浙丽十条”实施方案

为认真落实中央经济工作会议和省委、省政府及市委决策部

署，“奋斗实干、担当争先”，聚焦聚力“一个历史使命、三大战

略任务”，紧扣“八大战略行动”，滚动实施新一轮“跨越式高质量

发展三年突破行动”，奋斗实干、担当争先，为全年经济社会发展

打下良好基础，特制定本实施方案。

一、具体举措

（一）稳定经济增长预期。各地各部门要锚定一季度工作预

期协同发力。避免某个地区、某个指标出现大起大落，确保经济

运行在合理区间。梳理工作攻坚清单，落实系统举措，推动一季

度经济增长继续好于全国、全省，确保迈好“十五五”开局第一步。

〔责任单位：市发改委、市府办（金融工作）、市经信局、市人

力社保局、市建设局、市交通运输局、市农业农村局、市商务局、

市市场监管局、丽水经开区管委会、市邮政管理局〕

（二）加快政策落实宣贯。扎实做好省进一步推动经济高质

量发展若干政策承接，加快谋划新一年全市“8+4”经济政策体系。

条目式梳理省级涉企政策“100条”、市级涉企政策“100条”，迭

代升级“丽即兑”系统，提高免申即享比例，优化资金拨付手续，

提高兑现时效。企业综合服务平台增设“政策专员岗”，定期开展

政策解读活动，加强《关于加快发展新质生产力推动生态工业跨

越式高质量发展实施意见》等涉企政策宣贯，切实发挥政策实效。

— 3 —

（责任单位：市发改委、市经信局、市财政局、市建设局、市交

通运输局、市商务局、丽水经开区管委会、市促进中心）

（三）招商引资“百日会战”。抢抓春节关键时间节点，重点

关注返丽、留丽、访丽重要客商，各地“一把手”亲自谋划走访，

并通过招商推介、新春茶话会、恳谈会等形式密切对接，不断扩

大招商“朋友圈”。持续开展“一月一签约”“一月一推介”活动。全

面落实招商引资“3721”限时办结机制，坚持“六个必研判”“六个

必约定”招商工作范式，推动在谈项目“快研、快谈、快签、快落、

快建”五快提速，力争“百日会战”期间招引亿元项目 60个以上，

其中 10亿元项目 10个以上。落实落细国家“促进民间投资 13条

政策”、省“促进民营经济 32条政策”，拓展民间投资领域，全面

梳理吸引民间资本参与的国家重大工程和补短板项目、重点产业

链供应链项目、完全使用者付费的特许经营项目等 3张项目清

单，一季度向社会资本推介重点项目 10个以上。（责任单位：

市促进中心、市发改委、市经信局、市财政局、市自然资源局、

市建设局、市交通运输局、市水利局、市商务局、丽水经开区管

委会、市工商联）

（四）服务靠前“两重不停”。全面摸排梳理春节假期“不停

产”企业、“不停工”项目清单，市、县联动组织开展走访慰问活

动，加强企业春节期间生产要素保障，主动协调解决企业在用工、

用能、物流、融资等方面的实际困难，为企业稳定生产创造良好

条件。〔责任单位：市发改委、市府办（金融工作）、市经信局、

— 4 —

市财政局、市人力社保局、市自然资源局、市建设局、市交通运

输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、丽水经开区管委会、

人行丽水市分行、国网丽水供电公司〕

（五）全力以赴复工复产。梳理摸排节后早复工企业清单，

依托工业智治平台开展重点企业用电监测，加强对节后复工企业

的跟踪服务，支持企业尽快恢复并释放产能。梳理摸排在建市重

点建设项目节后复工情况，及时组织解决项目复工问题与困难，

全力推动市重点项目在 3月 3日（正月十五）前 100%复工。全

力推动新建项目应开尽开、续建项目加快放量，一季度新开工亿

元项目 60个以上，落实“一项目一要素服务保障”清单，确保省“千

项万亿”新建项目一季度开工率达 50%以上。〔责任单位：市发

改委、市府办（金融工作）、市经信局、市财政局、市人力社保

局、市自然资源局、市建设局、市交通运输局、市水利局、市农

业农村局、市商务局、丽水经开区管委会、人行丽水市分行、国

网丽水供电公司〕

（六）强招工促就业。充分发挥零工市场和基层就业服务站

点等载体作用，为劳动者提供形式多样的便利化现场服务。持续

深化省际劳务合作，市县联动对接劳务输出大省，组织企业组团

赴省外开展精准招聘。鼓励民办人力资源服务机构参与用工调

剂，为企业招引省外务工人员且稳定就业满 1个月的，按每人

1000元给予补贴，单个机构最高补贴 10万元。牵头部门结合条

款自行制定实施细则。（责任单位：市人力社保局、市经信局、

— 5 —

市财政局、市建设局、市交通运输局、市商务局、丽水经开区管

委会）

（七）稳拓调优稳外资外贸。持续打好“稳拓调优”组合拳，

深化“万宗产品销全球行动”“浙链全球供采对接活动”，编印重点

外贸展会目录，新增展会目录中新兴市场占比不低于 40%，支持

企业参加德国纽伦堡玩具展、华交会等国际性展会。优化小微政

府统保平台，深化政银保合作强化融资增信支持。加强跨境电商

企业税收政策宣传辅导，助推跨境电商合规发展。完善海铁联运、

海河联运机制，深化温丽两港“同港同价”协作机制，借力瓯江高

等级航道贯通契机，引导丽水经开区、缙云等地企业推进“公转

水”“散改集”。开展全市外资企业覆盖式走访，各县（市、区）

至少新增一个外资项目，优化外资企业服务保障，推动在丽外资

企业增资扩产、利润再投资。牵头部门结合条款自行制定实施细

则。〔责任单位：市商务局、市府办（金融工作）、市发改委、

市财政局、市交通运输局、市水利局、市税务局、丽水经开区管

委会、市促进中心、人行丽水市分行〕

（八）丰富活动提振消费。春节期间组织开展 2026年“游购

食娱在浙丽”系列促消费活动。聚焦“马上欢乐购”，接续实施新

一轮消费品以旧换新政策，一季度发放补贴 8000万元以上。支

持举办线上线下年货节，发放汽车、住宿、餐饮、零售等消费券

1000万元以上。聚焦“马上来浙丽”，开展赏年俗、看大戏、品美

食、闹元宵等十大系列活动，联合京东推出“京东宝藏城市”线上

— 6 —

活动。借“浙 BA”等赛事引流，推出景区、酒店等优惠福利，开

展文旅主题活动等扩大留丽消费。聚焦“马上好房子”，继续发放

购房消费券，推进住房“以旧换新”，全面落实个人销售购买不足

2年住房增值税征收率下调等税收优惠政策，激发房地产市场活

力。牵头部门结合条款自行制定实施细则。（责任单位：市商务

局、市发改委、市财政局、市建设局、市农业农村局、市文广旅

体局、丽水经开区管委会、市体育发展中心）

（九）精准服务企业。依托“丽即办”平台开设企业诉求办理

绿色通道，确保企业各类诉求高效闭环化解。保障“12366”涉企

涉税政策咨询热线 24小时畅通运行，确保“丽即兑”线上兑付系

统正常办理、高效运转，全力满足企业政策兑现需求。整合

“12348”公共法律服务热线、即时在线咨询等资源平台，设立春

节不停工企业法律咨询“绿色通道”，提供 24小时电话咨询、线

上咨询服务。扩大中小微企业无还本续贷政策覆盖面，充分发挥

政府性融资担保的融资增信作用，减轻企业融资成本。开展政银

企法常态化对接，加大助企纾困工作力度。持续开展清理拖欠中

小企业账款工作，压实清偿责任，切实保护中小企业合法权益。

推进政府、国企投资项目拖欠农民工工资问题集中整治，推动欠

薪问题实质性化解。〔责任单位：市经信局、市府办（金融工作）、

市发改委、市财政局、市人力社保局、市建设局、市农业农村局、

市商务局、市税务局、丽水经开区管委会〕

（十）守牢安全生产底线。聚焦交通、消防、危化品、建筑

— 7 —

施工、矿山等重点领域精准发力，深化“一件事”全链条整治，实

现重大事故隐患动态清零。强化应急值守与预警联动，前置救援

力量，确保突发情况快速处置。严格落实复工复产“开工安全第

一课”，守牢安全底线。（责任单位：市应急管理局、市发改委、

市经信局、市建设局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、

市商务局、市市场监管局、丽水经开区管委会）

二、保障措施

用好市区一体化协调机制，广泛梳理和征求“重点企业稳生

产、重点项目保进度、重点问题包案办”清单，及时召开协调会

议推动问题落实解决，压实工作责任。加强政策出台评估，把有

限的资金用到关键处，更加注重资金使用绩效。加快政策兑现和

落实，用好“丽即兑”等平台，确保政策应兑尽兑、应兑快兑，努

力提高企业满意度和获得感。及时加大政策宣传，召开新闻发布

会，回应舆论关切，提振微观主体信心。（责任单位：市委宣传

部、市发改委、市经信局、市财政局、市人力社保局、市自然资

源局、市建设局、市交通运输局、市商务局、丽水经开区管委会）

附件：市级有关单位名单

— 8 —

附件

市级有关单位名单

市委宣传部、市府办（金融工作）、市经信局、市财政局、

市人力社保局、市自然资源局、市建设局、市交通运输局、市水

利局、市农业农村局、市商务局、市文广旅体局、市应急管理局、

市税务局、市市场监管局、丽水经开区管委会、市促进中心、市

体育发展中心、市工商联、人行丽水市分行、国网丽水供电公司

— 9 —

— 10 —

.丽水市发展和改革委员会办公室 2026年 2月 9日印发